



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 16. juni 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Inge Birgitte Møberg
Sagsnr.: 2014-0030-2209
Dok.: 1165036

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1018 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. maj 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Michael Aastrup Jensen (V).

Karen Hækkerup

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1018 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil justitsministeren i forlængelse af Ekstra Bladets artikel den 29. april 2014 på eb.dk om Bispehaven i Århus, hvor beboerne lever i frygt for unge uromagere, der hærger kvarteret, redegøre for, hvorvidt politiet har de fornødne ressourcer og værktøjer til at sørge for beboernes sikkerhed og retsforfølge uromagerne?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politiet, der har oplyst, at politikredsen generelt er i besiddelse af de fornødne ressourcer til at løse de politi- og efterforskningsmæssige opgaver i området. Politiets arbejdsbetingelser i Bispehaven kan dog være vanskelige, da de uroskabende grupperinger ikke er samarbejdsvillige, ligesom hovedparten af de potentielle vidner, der bor eller færdes i området, sjældent ønsker at afgive forklaring til politiet.

Vedrørende den i Ekstra Bladet den 29. april 2014 omtalte skudepisode den 28. april 2014, hvor der i Bispehaven blev aflyret flere skud ind igennem en lejlighed, har Østjyllands Politiet oplyst, at politikredsen efter episoden iværksatte en tværfaglig efterforskningsgruppe kombineret med en intensiveret patruljerung i området. Dette skete dels med henblik på opklaring af sagen, dels for at forebygge yderligere voldelige opgør.

For så vidt angår det i artiklen anførte om det lokalpolitimæssige arbejde i området, har Østjyllands Politiet endvidere oplyst, at der aktuelt er politi til stede i området 24 timer i døgnet, ligesom der pågår et målrettet efterforskningsarbejde. Sideløbende hermed har lokalpolitiet iværksat målrettede forebyggende tiltag under inddragelse af eksterne samarbejdspartnere, herunder Århus Kommune og lokalforeninger mv.

Det er således Østjyllands Politis vurdering, at den lokalpolitimæssige indsats er af stor vigtighed for genoprettelsen af tryk og bekæmpelsen af kriminalitet i området.

Østjyllands Politiet har desuden oplyst, at der er rejst sigtelse mod og efterfølgende sket varetægtsfængsling af to personer fra området for fremsættelse af trusler og fremvisning af skydevåben på TV2, og at der aktuelt er roligt i Bispehaven.

2. Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at der i flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2012-2015 er afsat ressourcer til en styrket politiindsats i de særligt udsatte boligområder (SUB-områder), der er mest belastet af kriminalitet. Den styrkede politiindsats er udmøntet i en lang række tiltag, herunder blandt andet en styrket kriminalpræventiv indsats, konsekvent patruljering, synlig tilstedeværelse i gadebilledet og ”hotspot”-indsatser med særligt sammensatte specialenheder. Tiltagene er i høj grad skræddersyet til problemerne i det enkelte boligområde.

I forlængelse heraf kan det oplyses, at Rigspolitiet har udarbejdet en – klassificeret – national strategiplan for politiets operative indsats i 2014, hvoraf det fremgår, at den politimæssige indsats mod utryghed og kriminalitet i de SUB-områder, som er mest belastede af kriminalitet, fortsat er et nationalt operativt indsatsområde for politiet.

3. Endelig kan det oplyses, at Rigspolitiet i november 2013 udgav ”Politiets Tryghedsindeks”, som måler borgernes tryghed i hele Danmark, herunder i hver af de 12 politikredse, i de fem største byer og i 34 udsatte boligområder.

Politiets Tryghedsindeks sætter fokus på borgernes tryghed i forhold til kriminalitet og utryghedsskabende adfærd i deres nabolag, og gør det samtidig muligt at identificere de steder, hvor utrygheden er størst. Indekset kan således bruges af politiet som et redskab til bedre at kunne målrette indsatserne i de områder, der har særlige behov.

Tryghedsindekset er bl.a. baseret på en omfattende spørgeskemaundersøgelse (Politiets Tryghedsundersøgelse), hvor mere end 12.000 borgere har deltaget og på oplysninger om anmeldelser fra politiets register. På den måde giver Tryghedsindekset et nuanceret og præcist billede af borgernes tryghed.

Politiets Tryghedsundersøgelse omfatter dels spørgsmål som danner grundlag for beregninger af Politiets Tryghedsindeks, dels spørgsmål af mere generel karakter, herunder bl.a. vedrørende borgernes grundlæggende tryghed og tillid til politiet.

Politiets Tryghedsundersøgelse viser, at 66 procent af beboerne i Bispehaven føler sig grundlæggende trygge i en eller anden grad i deres nabolag, hvilket er en smule lavere end i landets øvrige særligt udsatte boligområder.

4. Rigspolitiet kan videre i forhold til indsatsen i SUB-områder oplyse, at Rigspolitiet i tæt samarbejde med Statens Center for Kompetenceudvikling i 2013 gennemførte et projekt, som har til formål at styrke den koordinerende, forebyggende og kriminalitetsbekæmpende indsats i SUB-områder. Projektet blev af-

sluttet med en erfaringsopsamling, som var baseret på en række workshops, der blev iværksat for at understøtte politikredsene og kommunernes fælles forebyggelsesarbejde og kriminalitetsbekæmpelse i SUB-områder.

Sammenfattende er det Rigspolitiets opfattelse, at der i politikredsene ydes en meget stor politimæssig indsats for at nedbringe kriminaliteten og øge trygheden i de særligt udsatte boligområder.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.